

# DALPOSTEN

= JULI-1954 =



## " DALPOSTEN . "

Torsdag den 15. juli 1954.

### Udlandet.

\*\*\*\*\*

#### Oversvømmelserne ved Donau.

I det sidste døgn er der sket en ny forværring af situationen i de oversvømmede områder i Ungarn og dele af Østrig. Donafloden stiger stadig over ret store strækninger, og i Wien truer en dæmning med at bryde sammen.

\*

Donau steg hele natten og målte i formiddags 8.5 meter over normal vandstand. Floden, der sædvanligvis er mellem 500-600 meter bred, er nu blevet til et hav på 1 km's bredde. I nat druknede to børn nord for Wien og dermed er antallet på omkomne nået op på 39. Selve byens centrum er ikke ramt, det er forstæderne der er oversvømmet. Tusindvis af mennesker er evalueret, medens mænd og kvinder febrilsk kæmper for at dæmme op for floden.

\*

#### Guatemala.

Den nye regering, der blev dannet for en uges tid siden under ledelse af chofen for oprørshæren, oberst Armas, har anmodet de Forenede Nationers sikkerhedsråd om ikke at foretage sig yderligere i anledning af Guatemalas klage mod Nicaragua og Honduras.

#### Norge - Rusland igen.

I en note til den sovjetrussiske ambassade af 16. februar 1954 påtalte den norske regering den usædvanlige kontakt som en tjenestemand ved ambassaden havde opretholdt med norske borgere, som på det tidspunkt var sat under retsforfølgning for spionage.

Der er nu afsagt dom i sagen mod Asbjørn Egvin Sunde og Erling Asbjørn Nordby, hvorved det er godtgjort, at flere tjenestemænd fra den russiske ambassade i de senere år har drevet spionagovirksomhed og modtaget militære hemmeligheder fra de to nævnte norske borgere, som for dette forhold er dømt til henholdsvis 8 og 3 års fængselsstraf.

Den norske regering må på det bestemteste protestere mod den spionagovirksomhed som er drevet af tjenestemand ved den russiske ambassade.

Sagen har vakt opmærksomhed og ure hos hele den norske befolkning.

Den norske regering forudsætter at den russiske ambassade tager skridt til at forhindre, at ambassadens tjenestemænd for fremtiden sætter sig ud over norsk lov og diplomatiske regler på denne måde.

I forbindelse med denne protest har sovjetambassaden i Oslo udsendt en meddelelse, hvori ambassadøren tilbageviser protesten som ubeføjet. Han betragter sagen Sunde, som et forsøg fra politiets side

fortsat-----

på at skabe en mistroisk og fjendtlig atmosfære over for ambassadens tjenestemænd. "Jeg håber hr. minister, at det norske udenrigsdepartement vil medvirke til at skabe normale arbejdsforhold for ambassaden."

I domspræmisserne i Sunde-sagen er der navngivet 5 russere som Sundes kontaktmænd i ambassaden i Oslo.

\*

En ung norsk sømand, der var blevet idømt 6 måneders fængsel for et par uger siden, fordi han ikke forstod noget af det der foregik i retten, blev næsten frifundet ved appelretten i London i går, skriver et norsk blad.

Dommen blev nedsat til 9 dages fængsel - den tid han allerede havde siddet inde. Dommeren beklagede at han ikke kunne gå længere ned, men skyldsspørgsmålet var afgjort på forhånd.

\*

En usædvanlig sædelighedsforbrydelse har fundet sted ved Godthåp i Bærum, Norge. De skyldige er tre 16-års drenge som har forbrudt sig mod to piger i 8-9 års alderen. De havde lokket pigerne med sig ind i en hytte.

En læge har fastslået at forbrydelsen er fuldbyrdet.

\*

I tirsdags kom det til et voldsomt slagsmål i Hamburg-ekspressen til København, noget som medførte store forsinkelser for eksprestogene fra København til Gøteborg og Oslo.

Et bådmandskab, som kom på i Hamburg og bestod af skandinaver, englændere og amerikanere, kom i et veldigt slagsmål. Tre vinduer blev knust og en af deltagerne blødte stærkt. Til slut måtte konduktøren trække i nødbromsen og toget blev stående og ventede 1 time på at politiet fra Lubeck skulle komme og tage sig af selskabet.

Grønland.

\*\*\*\*\*

Søndag eftermiddag ved 17-tiden, kort efter fodboldkampen i Godhavn, begyndte kirke- og butiksklokkerne at klinge til brandalarm. Man havde opdaget at det røg fra fanger Hans Brøbergs hus, mens han selv var på fangstrejse og hustruen på fisketur. Det viste sig at det brændt i det tørre græs på tørvemuren, og herfra havde gløderne båret sig mellem stenene under gulvet. Det var familiens 5-årige dreng, der havde forsøgt at tænde bål lige ved huset, der er bygget sammen med et andet. At en katastrofe blev afværget skyldes de mange mennesker der kom fra fodboldkampen og som sammen ilode til brandstedet.

Ildebranden kunne være blevet skænesvanger, idet to børn var alene hjemme.

\*

I Danmarkshavn er man nu i færd med demonteringen af senderstationen, som hærgedes af en voldsom brand for kort tid siden. Den efter branden ganske ubrugelige drejebænk er især blevet genstand for en snespurvs opmærksomhed, idet den har bygget rede på bænken og nu ruger på æg.

\*

De samvirkende fåreavlere i Julianehaab distrikt har i Marsak afholdt det årlige fællesmøde.

Man drøftede bl.a. salg af levende får til private, udviklingen på fåreavlestationen, medarbejderspørgsmålet og transport af får til slagtning.

\*

Kjeld Rask Therkildsen har i "Berlingske Tidende" beskrevet et besøg på Holbæk Skibsvarft, hvor fire 27 fods fiskerbåde og togtfartøjer til Umanak er spanterøjt og under bygning. Det er meningen at bådene skal afleveres en gang i september måned.

### Positionerne:

Kista Dan den 14. i Scoresbysund.

Jopeter passerede Lindesnæs 12/7 kl. 1130  
bound Scoresbysund.

Tycho Brahe 14/7 i Scoresbysund.

Ole Rømer " " "

Julius Thomsen afgik 140900 Julianehaab  
bound for Ivigtut.

Hugo Nielsen 14/7 i Julianehaab.

Disko afgik Julianehaab 140930z bound for  
København. Posn. 141200z: 6030N  
4618W.

Hanne S I Kutdligssat 13/7.

Alca 131200z 6106N 1954 W.

Vejret i Danmark siger regn.

### Det lokale vejr:

De daarligere atmosfæriske forhold til morgen, har ikke tilladt modtagning af vejrobservationer.

Udsigt for Grønneådalområdet for dagtimerne den 15 juli:

Vind variabel under 10 knob eller 3 beaufort, faren for SE-lig foehnvind er stadig latent, styrke 15-30 knob eller 4-8 beaufort med stød muligt til 50 knob. Vejret fortrinsvis overskyet med tidvise brud i skydekken og næppe nogen nedbør. Stadig taageforekomster i ydre del af området. Sigten god bortset fra taagen.

Max temperaturer i gasr blev 12,8 gr/c. Nattens min. blev 8,9 gr/c. Fjordtemperaturen 7,2 gr/c.

### Spørgsmål.

Emil Zatopek har meldt frafald til ugens atletikstævne i Stockholm på grund af sygdom og man kan så også gå ud fra, at han så heller ikke viser sig ved Oslo-legene.